



**PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DEL CONSORZIO DI
BONIFICA EST TICINO VILLORESI - ANNUALITÀ 2021-2024**

ID Procedura SINTEL: 128474251

**QUESITI FORMULATI AL 25.09.2020 E
RISPOSTE**

Quesito n. 1:

In riferimento al rischio in oggetto, al fine di proporre nostra migliore offerta sono a chiedere quanto segue: Lotto 3 - Rc Patrimoniale, lotto 4 Tutela Legale - lotto 5 Infortuni:

- a) statistica sinistri degli ultimi 5 anni in formato excel dettagliata con importi liquidati e a riserva.
- b) periodo di competenza della statistica sinistri dal .././.... al .././??. aggiornata al .././?.
- c) breve descrizioni degli eventi indicati con importo pari o superiore ai 5.000 Euro
- d) compagnia con cui sono assicurati e premio annuo lordo in corso.

Risposta n. 1:

- a) Si precisa che le statistiche sinistri sono già pubblicate all'interno della documentazione multilotto.
- b) Il periodo di riferimento per le statistiche disponibili è dal 31.12.2017 alla data di pubblicazione della gara come indicato negli atti di gara.
- c) In merito al Lotto 3 - RC Patrimoniale, Lotto 4 Tutela Legale e Lotto 5 Infortuni si riporta qui di seguito breve descrizione dell'evento per i sinistri aventi un importo di liquidazione/riserva superiore ad € 5.000,00:
 - sinistro Tutela legale del 28.06.2019 riservato per € 10.477,36: procedimento penale instaurato per morte/lesioni di n. 2 persone con disabilità a seguito della caduta in acqua;
 - sinistro Infortuni del 20.08.2018 riservato per € 10.000: contusioni multiple causa incidente stradale;
 - sinistro Infortuni del 05.09.2018 riservato per € 10.000: trauma spalla destra frattura 5 costole causa incidente stradale;
 - sinistro Infortuni del 03.04.2019 riservato per € 57.000: frattura calcagno piede destro per caduta da scala;
 - sinistro Infortuni del 02.05.2019 riservato per € 7.500: trauma cervicale per incidente stradale.
- d) si riporta qui di seguito, per tutti i Lotti la compagnia assicuratrice e il premio annuo lordo in corso:



Ramo	Compagnia Di Riferimento	Data Effetto	Data Scadenza	Premio Lordo Annuo
ALL RISKS PROPERTY DANNI DIRETTI/INDIRETTI	UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA	31/12/2018	31/12/2020	36.426,50
ALL RISKS CENTRALI IDROELETTRICHE DANNI DIRETTI/INDIRETTI	GENERALI ITALIA S.P.A.	31/12/2017	31/12/2020	11.829,00
FURTO RAPINA	GENERALI ITALIA S.P.A.	31/12/2017	31/12/2020	1.600,00
RCT/RCO	GENERALI ITALIA S.P.A.	31/12/2017	31/12/2020	94.000,50
RC PATRIMONIALE	XL INSURANCE COMPANY SE	31/12/2017	31/12/2020	16.900,00
TUTELA LEGALE	LLOYD'S OF LONDON	31/12/2017	31/12/2020	13.686,96
INFORTUNI CUMULATIVI CON I.T.	AMTRUST INTERNATIONAL	31/12/2017	31/12/2020	39.299,23
KASKO	LLOYD'S OF LONDON	31/12/2017	31/12/2020	5.260,72
LIBRO MATRICOLA AUTO	NOBIS COMPAGNIA DI ASS.NI SPA	31/12/2019	31/12/2020	16.764,84

Quesito n. 2:

Buongiorno, in merito al Lotto All risks si richiede:

- a) statistica sinistri di almeno 3 anni;
- b) premio in corso e assicuratore in corso.

Risposta n. 2:

- a) Come indicato nella risposta 1 - a) le statistiche sinistri dal 31/12/2017 alla data di pubblicazione della procedura di gara sono già fornite all'interno della documentazione multilotto.
- b) Si veda risposta 1 – d)

Quesito 3)

Buongiorno ,

- a) per quanto concerne il lotto infortuni ci sono 5 sinistri non quantificati per cui necessitiamo di riserva ovvero richiesta risarcimento e descrizione degli stessi;
- b) il periodo di osservazione sinistri va dal 31/12/2017 alla data pubblicazione bando, è possibile avere un periodo maggiore di osservazione?
- c) Altresì per ciascuna categoria viene indicato che il premio viene anticipato in via provvisoria dal Contraente sulla base del preventivo annuo di retribuzioni ma tale importo non coincide con l'ammontare delle retribuzioni riportato accanto a ciascuna categoria.
- d) La polizza in scadenza prevedeva le stesse categorie assicurate, stesse franchigie e massimali?

Risposta 3)

- a) in merito ai 5 sinistri segnalati si evidenzia che l'apertura della pratica assicurativa avviene con la comunicazione del fatto ad opera del danneggiato senza alcuna necessità di quantificazione del danno ; una volta effettuata da parte degli uffici competenti l'apertura i rapporti economici vengono trattati esclusivamente tra



danneggiato e la compagnia, pertanto non avendo quest'ultima indicato importi a riserva, la Stazione appaltante non ha contezza di differenti quantificazioni.
In merito alla descrizione degli eventi si riporta quanto di seguito:

Polizza	Compagnia	Numero Sinistro	Data Sinistro	Data denuncia	Stato Sinistro	Descrizione
IT00395A	AmTrust	2020/INF/00000000027	27/10/2019	04/11/2019	Aperto	Infortunio extralavorativo- colpo setto nasale durante attività sportiva
IT00395A	AmTrust	2020/INF/00000000124	12/11/2019	14/11/2019	Aperto	Infortunio sul lavoro- Algia spalla destra durante orario lavorativo
IT00395A	AmTrust	2020/INF/00000000125	25/11/2019	11/12/2019	Aperto	Infortunio in itinere- caduta accidentale da scala
IT00395A	AmTrust	2020/INF/00000000432	15/01/2020	27/01/2020	Aperto	Infortunio extralavorativo- tamponamento da parte di vettura di pedone
IT00395A	AmTrust	2020/INF/00000000478	10/03/2020	10/03/2020	Aperto	Infortunio in itinere- incidente stradale con caduta da motorino

b) in merito alla copertura Infortuni si può riportare quanto a conoscenza dell'Ente per il periodo 2015-2017, precisando che la compagnia assicuratrice in tale periodo era la Generali Italia S.p.A:

Polizza	Compagnia	Numero Sinistro	Data Sinistro	Stato Sinistro	Liquidato
302428444	Generali	578/2015/105023	09/07/2015	Senza Seguito	
302428444	Generali	578/2015/105039	18/11/2015	Chiuso	€ 3.200,00
302428444	Generali	578/2016/100023	02/06/2016	Senza Seguito	
302428444	Generali	578/2016/100032	26/07/2016	Chiuso	€ 18.455,16
302428444	Generali	578/2016/100018	31/12/2015	Chiuso	€ 12.706,24
302428444	Generali	578/2016/100042	11/11/2016	Senza Seguito	
302428444	Generali	578/2016/100031	04/08/2016	Senza Seguito	
302428444	Generali	578/2016/100034	25/08/2020	Chiuso	€ 1.351,25
302428444	Generali	578/2016/100036	06/09/2016	Chiuso	€ 1.601,04
302428444	Generali	578/2016/100001	06/12/2015	Chiuso	€ 100,00
302428444	Generali	578/2017/100036	29/05/2017	Senza Seguito	
302428444	Generali	578/2017/100012	20/02/2017	Chiuso	€ 17.870,66
302428444	Generali	578/2017/100045	15/09/2017	Chiuso	€ 3.223,31
302428444	Generali	578/2017/100005	30/10/2016	Senza Seguito	
302428444	Generali	578/2017/100043	23/08/2017	Senza Seguito	
302428444	Generali	578/2017/100014	21/03/2017	Senza Seguito	
302428444	Generali	578/2018/100026	25/08/2018	Senza Seguito	
302428444	Generali	578/2018/100003	08/11/2017	Chiuso	€ 5.948,91
302428444	Generali	578/2018/100007	31/12/2017	Senza Seguito	
302428444	Generali	578/2018/100027	18/10/2017	Chiuso	€ 52.091,25
302428444	Generali	578/2018/100006	10/10/2017	Chiuso	€ 2.142,45
302428444	Generali	578/2018/100002	20/12/2017	Senza Seguito	



- c) In relazione al Lotto 5 -Infortuni si precisa che per mero errore materiale il Capitolato alle pagg. 18 e 19 riporta i seguenti importi relativi al preventivo annuo della retribuzione complessiva: 1) Dirigenti € 180.000,00, 2) Impiegati con mansioni amministrative € 480.000,00, 3) Impiegati anche con mansioni esterne, comm. / tecniche € 480.000,00, 4) Operai € 930.000,00; tali importi risultano essere **errati**. Nella formulazione dell'offerta dovrà tenersi conto degli importi indicati nella Tabella a pagina 20 che sono i medesimi riportati nella "Scheda offerta economica" messa a disposizione dalla Stazione Appaltante.
- d) Si precisa che la polizza in scadenza è in linea con il capitolato pubblicato in relazione a massimali e franchigie. Si segnala che nella polizza in corso la categoria 1) comprende solo i Dirigenti mentre nel capitolato sono inclusi gli Amministratori.

Quesito 4)

Buongiorno, in riferimento Lotto 5- Infortuni siamo a richiedere i seguenti chiarimenti:

- a) descrizione e categoria assicurati per i sinistri anni 2018-19, in particolare nei casi riservati ad importo maggiore (? 57,5 k e 10k);
- b) numero e descrizione assicurati per la garanzia ipm prevista alla categoria Dirigenti/Amministratori;
- c) qual è la RAL da tenere in considerazione per le singole categorie visto che sotto la descrizione vengono riportati degli importi mentre nel riepilogo del calcolo del premio ne vengono indicati altri;
- d) nelle varianti tecniche viene indicato un aumento delle somme di rimborso spese mediche e della diaria da ricovero, ma usando il termine ?aumento? si presuppone che il dato sia indicato con un valore di base nella descrizione del rischio, cosa che invece non è presente.

Risposta 4)

- a) La descrizione dei sinistri è stata pubblicata alla risposta 3-a).
- b) I dirigenti dell'Ente sono n. 4 soggetti mentre il Consiglio di Amministrazione è formato da n. 15 soggetti.
- c) Si veda risposta 3-c) e le precisazioni pubblicate in data 11.09.2020.
- d) Si precisa che la somma assicurata per la garanzia Rimborso Spese mediche è indicata all'art. 2 e che la somma assicurata per la Diaria da ricovero è indicata all'art. 3

Quesito 5)

Buongiorno, con la presente, siamo a richiedere se vi è disponibilità da parte dell'Ente, in caso di aggiudicazione, a consentire l'inserimento, nei Capitolati "Lotto 3 RC Patrimoniale", "Lotto 4 Tutela Legale", "Lotto 5 Infortuni", "Lotto 7 CVT", la seguente Clausola: "ESCLUSIONE OFAC (Sanctions Limitations Exclusion Clause) L'Assicuratore non è tenuto a fornire copertura e a indennizzare alcuna richiesta di risarcimento o a pagare alcunché in virtù del presente contratto qualora lo stesso, nel far ciò, incorra nel pagamento di qualsivoglia sanzione, proibizione o restrizione prevista da risoluzioni delle Nazioni Unite o sanzioni economiche o commerciali, ai sensi delle leggi o dei regolamenti dell' Unione Europea o degli Stati Uniti d' America."

**Risposta 5)**

La Stazione appaltante si rende disponibile ad integrare i capitolati con la seguente clausola: "L' Assicuratore non è tenuto a fornire copertura e a indennizzare alcuna richiesta di risarcimento o a pagare alcunché in virtù del presente contratto qualora lo stesso, nel far ciò, incorra nel pagamento di qualsivoglia sanzione, proibizione o restrizione prevista da risoluzioni delle Nazioni Unite o sanzioni economiche o commerciali, ai sensi delle leggi o dei regolamenti dell' Unione Europea o degli Stati Uniti d' America."

Quesito 6)

Buongiorno, in merito alla gara in oggetto, chiediamo gentilmente Vostro cortese riscontro in merito ai seguenti quesiti:

- a) È possibile applicare la tariffa bonus/malus per tutti i veicoli?
- b) È possibile applicare la tariffa fissa per i soli veicoli rimorchi e natanti?

Risposta 6)

- a) Si conferma che è possibile prevedere l'applicazione della tariffa bonus/malus per tutti i mezzi.
- b) Si conferma che è possibile applicare la tariffa fissa solo per i veicoli rimorchio e i natanti.

Quesito 7)

Buongiorno, si richiede di avere i libretti o pari documento dei natanti presenti in elenco mezzi.

Risposta 7)

Si precisa che le carte di circolazione saranno fornite all'Impresa aggiudicataria in sede di messa in copertura assicurativa della polizza.

Quesito 8)

Si chiede se la statistica sinistri fornita per il lotto 1- All risks si riferisca alla totalità dei beni da assicurare, ovvero di confermare che le 4 centrali idroelettriche attualmente assicurate con polizza dedicata siano state immuni da sinistri nelle annualità 2018/2020. In caso contrario, si richiede di fornire le necessarie informazioni.

Risposta 8)

Si precisa che l'unico sinistro relativo alle centrali idroelettriche è il n. 918997 del 03/10/2019 dovuto ad un guasto ad impianto

Quesito 9)

Buonasera, con la presente, siamo a richiedere i seguenti chiarimenti e le seguenti informazioni in merito al lotto 5 Infortuni:

- a) Dalla lettura del Capitolato vediamo che i soggetti rientranti nella Categoria "Dirigenti/Amministratori" risultano essere garantiti anche in caso di invalidità permanente da malattia fino ad una somma assicurata pari a tre volte la retribuzione annua con il limite massimo di € 250.000,00 (pag. 18 del Capitolato). Ricontriamo però la totale assenza di una o più clausole che vadano a disciplinare tale garanzia e la sua



operatività.

Chiediamo pertanto disponibilità, in caso di aggiudicazione, a concedere la possibilità di integrare il testo proposto con le clausole che vadano a disciplinare la garanzia I.P.M. o in alternativa vi chiediamo di provvedere Voi stessi a pubblicare una integrazione al testo al fine di rendere lo stesso sottoscrivibile dal mercato.

- b) Chiediamo di conoscere la data di nascita di ciascuno dei soggetti assicurati rientranti nella Categoria "Dirigenti / Amministratori" al fine di poter valutare il rischio legato alla garanzia I.P.M. (sottolineiamo che non ci occorrono i nominativi degli assicurati ma esclusivamente la data di nascita di ciascuno).

Risposta 9)

- a) Si rileva che, in merito al quesito formulato, il testo del capitolato in questione è da ritenersi integrato con la seguente clausola:

Invalidità permanente da malattia totale

Per quando riguarda la categoria "Dirigenti/Amministratori", deve procedersi alla copertura anche del caso di invalidità permanente totale conseguente a malattia.

Si considera invalidità permanente totale la perdita, definitiva ed irrimediabile, della capacità dell'esercizio dell'attività dell'Assicurato, tale da non consentire la prosecuzione del rapporto di lavoro con il Contraente e dell'attività di dirigente in genere, ed una riduzione permanente delle sue capacità generica in misura non inferiore al 50%.

- b) Si precisa, altresì, che gli amministratori che percepiscono una retribuzione annua da parte del Consorzio e pertanto rientranti nella categoria 1) Dirigenti/Amministratori sono n. 3, nati nel 1944, 1946 e 1969. I dirigenti attualmente in forza all'organico consortile sono n. 4, nati nel 1956, 1958, 1964 e 1973.

Quesito 10)

Sia in relazione alla scheda di offerta economica che in relazione ai campi presenti sul portale, i costi di cui all'oggetto (costo manodopera e costi sicurezza) devono essere indicati in relazione al premio annuo offerto o in relazione al premio triennale offerto?

Risposta 10)

Si precisa che il costo della manodopera e i costi della sicurezza devono essere indicati con riferimento a tutta la durata del servizio ossia dal 01.01.2021 al 31.12.2024.

Quesito 11)

Buongiorno, in merito alla gara in oggetto, chiediamo gentilmente Vostro cortese riscontro in merito ai seguenti quesiti:

- a) Dati a consuntivo (retribuzione annua lorda) anni 2018 e 2019 suddivise per categoria assicurata;
- b) Evidenza di eventuali differenze normative tra quelle che hanno generato i sinistri riferiti agli anni 2018 e 2019 rispetto a quelle previste dall'attuale capitolato di gara;



- c) Evidenza dell'importo a riserva su tre sinistri del 2019, in quanto non riportato nella statistica sinistri;
- d) Evidenziamo inoltre che per la categoria dirigenti/amministratori è presente la garanzia Invalidità Permanente da Malattia, senza alcuna regolamentazione (rischi inclusi – esclusioni - tabella di liquidazione). Si richiede pertanto gentilmente, se sia possibile un'eventuale integrazione del capitolato o l'eliminazione della garanzia.

Risposta 11)

- a) I dati a consuntivo richiesti sono i seguenti:

Periodo 31.12.2017 – 31.12.2018

Cat. 1) Dirigenti

- Consuntivo retribuzione complessiva: € 546.091,00

Cat. 2) Impiegati con mansioni amministrative

- Consuntivo retribuzione complessiva: € 1.398.815,00

Cat. 3) Impiegati anche con mansioni esterne, comm/tecniche

- Consuntivo retribuzione complessiva: € 1.454.640,00

Cat. 4) Operai

- Consuntivo retribuzione complessiva: € 1.607.762,00

Periodo 31.12.2018 – 31.12.2019

Cat. 1) Dirigenti

- Consuntivo retribuzione complessiva: € 493.691,00

Cat. 2) Impiegati con mansioni amministrative

- Consuntivo retribuzione complessiva: € 1.648.724,00

Cat. 3) Impiegati anche con mansioni esterne, comm/tecniche

- Consuntivo retribuzione complessiva: € 1.393.520,00

Cat. 4) Operai

- Consuntivo retribuzione complessiva: € 1.645.981,00

- b) Il capitolato di gara non presenta differenze normative sostanziali rispetto al capitolato pubblicato nella precedente gara ed alla polizza in corso.
- c) La stazione Appaltante non dispone dell'informazione richiesta in quanto la statistica pubblicata è quella ricevuta dalla Compagnia di assicurazione che detiene la polizza in corso.
- d) Si veda la risposta 9a) e le precisazioni pubblicate.

Quesito 12)

Spett.le Stazione appaltante, in riferimento al lotto infortuni, siamo a richiedere gentile riscontro circa i seguenti quesiti:

- a) Sinistri pagati e riservati totali degli ultimi 5 anni dettagliati per garanzia colpita indicazione in caso di IP della percentuale liquidata e descrizione dell'evento su formato excel.
- b) In riferimento alla marca da bollo, si chiede gentilmente di poter procedere al pagamento tramite f23. Qualora possibile, prego indicare codice ente e codice tributo.



Risposta 12)

- a) Si rinvia alla statistica già pubblicata secondo quanto ricevuto dalle Compagnie assicuratrici.
- b) Si precisa che il Consorzio, non dispone del codice ente necessario al pagamento della marca da bollo mediante F23. Pertanto, in conformità al punto 4.3.3 del disciplinare di gara, si invita il Concorrente ad applicare una marca da bollo da € 16,00, opportunamente annullata, su un foglio contenente il nome della procedura e la denominazione del concorrente stesso ed a caricare su Sintel una scansione di tale documento, sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante o da persona munita di comprovati poteri di firma.

Quesito 13)

Buongiorno, in merito al Lotto 1 - All Risks si richiedono i seguenti chiarimenti:

- a) si chiede una situazione sinistri all risks property dal 2016.
- b) si chiede se il limite per la garanzia smottamento essendo scritto "100.000 per sinistro per periodo di assicurazione" si riferisca solo ad un limite per singolo sinistro o se si intenda anche come limite massimo per periodo di assicurazione.
- c) si chiede di conoscere il premio annuo lordo versato a fronte della polizza in scadenza.
- d) si chiede dettaglio della causale di danno relativa al sinistro ALTRI EVENTI n.918997 del 03/10/2019 a pol63/158352627.

Risposta 13)

- a) La Stazione Appaltante non dispone dei dati richiesti in merito alla situazione sinistri All Risks Property dal 2016.
- b) Si precisa che il limite di indennizzo in questione è operante per sinistro e per periodo di assicurazione.
- c) Si precisa che per la copertura assicurativa All Risks i premi in corso sono pari ad € 35.370,12 per la polizza relativa ai beni immobili, mobili, elettronici, impianti e macchinari e ad € 11.829,00 per la polizza specifica relativa alle centrali idroelettriche.
- d) Si precisa che il sinistro ALTRI EVENTI n.918997 del 03/10/2019 a pol63/158352627 è dovuto ad un guasto ad impianto di una centrale idroelettrica